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1. ÚVOD

Francouzská spisovatelka George Sandová (1804 – 1876) patří mezi

nejvýznamnější představitele romantismu 19. století. Její literární tvorba v sobě

zahrnuje pestrou škálu romaneskních, sociálních a utopistických románů. Spolu

s Madame de Staël je označována za jednu z prvních pokrokových francouzských

myslitelek, které se zabývají postavením žen ve společnosti. Díla této průkopnické

autorky jsou nejen dokumentem doby, v které žila, ale jsou i nositeli myšlenek, které

ukazují nové možné uchopení života.

Cílem této práce je sledovat proměny témat v tvorbě George Sandové. Dále

utřídit informace o autorčině životě, politických názorech a sociálním a náboženském

přesvědčení. Tyto znalosti pak navíc uceleně reflektovat v konkrétních jednotlivých

proměnách témat této spisovatelky.

V první kapitole se snažíme stručně shrnout život George Sandové a její literární

tvorbu. V druhé kapitole Společenského románu už konkrétně hledáme paralelu mezi

jejím nejvýznamnějším románem Consuela a její osobním životem. V další kapitole

Romány s utopistickými myšlenkami se soustřeďujeme na intelektuální zájem autorky o

historii a zároveň na její postoj k soudobým sociálním idejím, které hledáme v románu

Vandrovní Tovaryš. Další autorčina literární proměna směřovala k Venkovskému

románu. Pro tuto kapitolu byl zvolen jako příklad román Ďáblův močál, ve kterém se

snažíme nalézt nejenom prvky venkovských a lidových motivů, ale i obecnou těsnou

spjatost člověka s přírodou. V poslední kapitole s názvem Vliv J.J Rousseau se věnuji

zvlášť filosofovi, který nejvíce ovlivnil tuto nadanou spisovatelku a jeho myšlenkovým

odkazům, které jsou často právě zmiňovány autorkou v jejích románech a zejména pak

v románu Mauprat.
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2. ŽIVOT A TVORBA GEORGE SANDOVÉ

Život George Sandové je pevně spjatý s jejím dílem. V této kapitole jsou

nastíněny pouze nejdůležitější autobiografické momenty autorčina života, které jsou

vyzdvihovány v kapitolách jejího dětství, dospívání a pobytu v Paříži, jež se stala

prvním působištěm spisovatelčina literárního talentu.

2.1 Dětství
George Sandová vlastním jménem Amandine Aurore Lucile Dupin de Francueil

(titul de Francueil získala po babičce) se narodila 1. července roku 1804 v Paříži

(Sandová, 1959, s. ). Její otec Maurice Dupin byl poručíkem Napoleonovy armády a její

matka Antoinetta Žofie Viktorie Delabordová se při seznámení s otcem Aurory živila

jako tanečnice a členka komparsu v divadle (Maurois, 1966, s.30).

Genealogie rodu de Francueil sahá až k saskému kurfiřtu Friedrichu Augustu,

pozdějšímu polskému králi. Narozdíl od tohoto původem vznešeného rodu, Žofie

Delabordová byla dcerou ptáčníka a jak píše sama George Sandová v dopise Charlesu

Poncymu 23. prosince 1843 ,,pocházela z poníženého a tuláckého plemene našeho světa

(Maurois, 1966, s. 28)“.

Tento sociální společenský nepoměr, který byl již od dětství malé Auroře jejím

okolím předhazován, způsobil, že se budoucí spisovatelka nedokázala shodnout jak se

svojí babičkou, u které po otcově smrti bydlela, tak se svou matkou, proto se ve svých

čtrnácti letech uchýchala do kláštěra anglických augustinek, kde našla tak potřebný klid

a pochopení pro rozvoj svého literárního talentu a, kde se naučila plynně mluvit

anglicky a pít čaj o páté. Tento zvyk jí zůstal do konce jejího života (Maurois, 1966 s.

39).

2.2 Dospělost
Po návratu z kláštera na příkaz její umírající babičky se stala dědičkou panství

na Nohantu, který spravovala pod dozorem svého poručníka Deschartres. Tento muž

mladou Sandovou zasvětil do řízení panství a podporoval v ní husarský styl jízdy na

koni (Maurois, 1966, s. 46).

Vesnický poklid a těsné sepětí s přírodou, které zde mladá Sandová načerpala, a

které se bude dále objevovat v jejích románech, přerušilo násilné nálehání její matky,
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aby se s ní odstěhovala do Paříže a na jaře roku 1822 to tak obě dvě učiní. Matka ji

chtěla za každou cenu provdat a i sama Sandová si uvědomovala (,,těžké společenské

postavení ženy, kterou nechrání žádný muž( Maurois, 1966, s. 63)“ ), že jako nezletilá a

svobodná je neustále pod dohledem svého poručníka nebo své matky. Prudká a

vznětlivá povaha Žofie Viktorie, která své dceři brala a trhala filosofické knihy z rukou,

jejichž autory jako byli například Rousseau, Montaigne a Voltaire mladá Aurora tak

milovala, měla za následek, že se autorka ještě více uzavřela sama do sebe. Z tohoho

smutku byla vyproštěna setkáním s jejím budoucím manželem Kazimírem Dudevantem,

elegantním drobným mužem, který se tvářil vesele a choval vojensky (Maurois, 1966, s.

64). 10. září 1822 se konal v Paříži jejich sňatek a oba dva manželé se odstěhovali

zpátky na Nohant. Od této chvíle veškeré finance a majetek měl na starosti monsieur

Dudevant. Z počátku bylo jejich manželství šťastné, avšak po čase se mezi manželi

začal prohlubovat propastný rozdíl skrze jejich opačné záliby, kdy mladá novomanželka

toužila především po četbě a intelektuálním životě, zatímco Dudevant se věnoval

především lovu, pití a místní politice (Maurois, 1966, s. 86). Z tohoto manželství se

narodily dvě děti: starší Mauricius a mladší Solange. Sandová, která od mládí

opovrhovala buržoazními konvencemi, se rozhodla nesmířit se svým osudem spořádané

manželky, která zavírala oči před početnými manželovými milenkami a 4. ledna 1831

odjela z Nohantu do Paříže do malého bytu v Seinské ulici 31., kde spolu se studentem

práv Jules Sandeau začala svou literární kariéru (Maurois, 1966, s.107).

2.3 Paříž
Potřeba psát u George Sandové byla spojena s potřebou se uživit. Děti byla

nucena nechat svému manželovi na Nohantu a dostávala od něj pouze malou rentu,

která jí stačila tak k vlastní obživě. Její dětská záliba v nošení chlapeckých šatů měla

zpočátku spíše ekonomický důvod než feministický. Mohla se tak všudě volně

svobodně procházet a levně se oblékat (Maurois, 1966, s. 111).

Díky doporučení své přítelkyně paní Duvernetové z La Châtre se brzy po

příjezdu dostala do skupiny radaktorů satirického deníku Le Figaro, který vydával

pozdější učitel Balzaca Henri de Latouche (Maurois, 1966, s. 113). 5. března 1831

oslavovala svůj první malý literární úspěch, když vydala povídku ,,Strakatinu“, která se

vysmívala opatrnosti režimu a králi (Maurois, 1966, s. 115).
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Po vydání této povídky se pustila do psaní spolu s J. Sandeau do pěti svazkového

románu Růžová a bílá. Nejlepší stránky románu však byly od Aurory (Maurois, 1966, s.

126). Dále psala již sama román Indiana (1832), který měl velký úspěch jak u kritiků,

tak u čtenářů. Píle, houževnost a literární talent Sandové začal zastiňovat pisatelskou

nepracovitost a falešnou touhu vyniknout mladého Sandeau, což vyústilo v jejich

rozluku (Maurois, 1966, s. 140). Z tohoto vztahu si mladá spisovatelka ponechala

příjmení Sand. K tomuto rozhodnutí vedlo i přání její tchýně paní Dudevantová, aby

jejího příjmení nebylo použito ve spojitosti s autorčiným a také fakt, že autorka stále

myslela na otroctví žen, kterému se chtěla vyhnout, jak jménem, tak svým stylem

oblékaní (Maurois, 1966, s. 130).

Životem Sandové kromě Jules Sandeau prošlo mnoho mužů, z nichž pro ni

nejvýraznější byly vztahy s Alfred Musset a Frederyk Chopin. Po rozvodu s manželem

s nimi žila spolu s dětmi střídavě v Paříži a na Nohantu. Za svůj vztah k těmto mladým

mužům se před svými přáteli či rodinou nikdy nestyděla, neboť tvrdila, ,,že její láska je

tou opravdovou a čistou narozdíl od nepravých lásek, které věnují svým manželům

manželky, které jimi ve skurečnosti opovrhují“ (Maurois, 1966, s.321).

2.4 Literární dráha
Jak již bylo řečeno Aurora Dupinová se narodila 1. července roku 1804 v prvním


[…]


,,Cožpak je tvá chyba, jestliže ti již sedm let tajím svou lásku a chtěla jsem ti ji sdělit, až

se staneš prvním ze všech lidí svou moudrostí a důvtipem, jako jím jsi svým srdcem

(Sandová, 1977, s. 464).“ Oba dva svoji vzájemnou přízeň stvrzují sňatkem a usazují

se ve městě, ale v duchu rousseaovy lásky k přírodě se po čase navrací na venkov: ,,V

okouzlující zemi, která nám nepřipomínala nic trpkého, jsme brzy postrádali smutný a

divoký varennský kraj a vzdychali po starých dubech našeho parku. Proto jsme se tam

vrátili s nesmírnou a uctivou radostí (Sandová, 1977, s. 474).“

V závěru románu jsou postavy svědky Velké francouzské revoluce a jejímu

porepublikovému politickému uspořádání: ,,Ochotně jsme zákonům republiky postoupili

značnou část svého majetku, což jsme pokládali za spravedlivou oběť (Sandová, 1977, s.

476).“ Po smrti své ženy Bernard Mauprat líčí příběh svého života dvou učencům a svůj

filosofický postoj k životu shrnuje slovy: ,,Člověk se nerodí zlý, ale nerodí se ani dobrý

tak, jak to chápe Jean-Jacques Rousseau, strý učitel mé milované Edmy. Člověk se rodí

a má více nebo méně vášní, větší nebo menší sílu, aby je ukájel, větší nebo menší

schopnost, aby jich ve společnosti využíval k dobrému nebo ke zlému. Tomu všemu však

může a má odpomoci výchova. Každý musí být milován, aby k něčemu byl, ale každý

musí být milován jinak. Tak budou mravy působit na zákony a dosáhne se tak

odstranění toho nejodpornějšího a nejbezbožnějšího ze všech, zákona odvety, trestu

smrti, který je jen potvrzením principu slepého osudu, protože předpokládá, že viník je

nenapravitelný a nebe neúprosné (Sandová, 1977, s. 478).“

Autorka na této postavě ukazuje v Rousseauově duchu, jak člověk může bojovat

se svou špatnou výchovou a pomocí vzdělání v sobě samém odkrýt svoji přirozenou

dobrotu.
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7. ZÁVĚR

V závěru této práce jsem zjistila, že romány George Sandové svými myšlenkami

daleko přesahují jednotlivá období, do kterých jsou zařazeny. Již první román Consuela

lze jen těžko pokládat jen za román sociální či romaneskní, objevují se v něm totiž i

historická zkoumání, náboženské převraty a důraz na postavení člověka, který svoji

houževnatou prací může změnit osud, který je mu předurčen. Utopistické myšlenky

románu Vandrovní Tovaryš se objevují i v ,,ideálním“ zobrazení hlavního hrdiny

románu Petra Huguenina, ale lze je nalézt i v charakteru knížete Alberta v románu

Consuela či u sedláka Germaina v románu Ďáblův močál. Tento vesnický román znovu

přesahuje svůj žánr tím, že si v sobě nese i prvky mysticismu v okamžiku, kdy se tento

sedlák nemůže dostat jak z hloubání nad svými úvahami budoucím o ženění, tak i

z okolí tohoto dá se říci až zakletého lesního prostředí. Bernard de Mauprat v románu

Mauprat jako jediný z těchto zmiňovaných mužů bezchybnými vlastnostmi neoplývá,

ale v průběhu románu si je také osvojuje. Lze tak ve všech těchto postavách a

románech najít všechny literární prvky, které jsou charakteristické vždy pro jedno ze

čtyř autorčiných období.

Autorka tvrdí, že při psaní svých románů vychází z reálných situací a reálných

lidí, které záměrně idealizuje, aby čtenáři odlehčila od jeho dennodenních starostí a

představila mu ideální svět, ke kterému může směřovat. Svým romantickým založením

a hledáním lepšího světa tvoří tak protipól k realistické linii zastoupené Balzacem,

Stendhalem a Flaubertem. Jakoby v pozadí všech jejích děl stojí její vrozený

optimismus a snaha zkrášlovat realitu, možná právě tyto tendence z ní udělaly jednu

z nejpopulárnějších spisovatelek své doby.
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8. RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o životě a díle francouzské spisovatelky
George Sandové a o soudobých zastaralých společenských názorech, proti kterým tato
literárně nadaná žena bojovala. Je rozdělena do tří částí.

První část se zabývá životem spisovatelky. Věnuje se také zde jejím myšlenkám,
které ovlivnily její literární dílo a popisuje politické a společenské změny 19. století,
které na ní zapůsobily.

Druhá část prostřednictvím tří vybraných románů hledá jednotlivé změny témat
v autorčině tvorbě.

Poslední část se zabývá myšlenkami a idejemi Jeana-Jacquese Rousseau a
zkoumá jejich dopad na dílo a život George Sandové. Pomocí posledního zvoleného
románu ukazuje, do jaké míry se autorka ztotožňuje s jeho filosofií, kterou často ve
svých románech vyzdvihuje.

Ce mémoire parle de la vie et de l'œuvre de l'écrivain français George Sand et

des opinions sociales démodées contre lesquelles la femme du talent littéraire

combattait. Il est divisé en trois parties.

La première partie parle de la vie d'un écrivain. Il y a des idées qui ont

influencés par son œuvre littéraire et qui décrit les changements politiques et sociaux

dans le 19e siècle, la date à laquelle elle a été impressionnée.

La deuxième partie à l‘aide des trois romans sélectionnés parle de la recherche

de changements dans les sujets individuels dans le travail de l'auteur.

La dernière partie parle des pensées et des idées de Jean-Jacques Rousseau et

examine leur impact sur le travail et sur la vie de George Sand. Le roman dernier

sélectionné sonde la mesure dans laquelle l'auteur s‘identifie avec sa philosophie qui est

souvent souligné dans ses romans.
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