## ***Katedra ruského a francouzského jazyka***

### **Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## **PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE**

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** oponenta

**Práci hodnotil(a)**: PhDr. Jana Sováková, CSc.

**Práci předložil(a)**: Eva Hofrichterová, studentka 3. ročníku studijního programu Specializace v pedagogice, studijní obor Francouzština se zaměřením na vzdělávání

**Název práce**: Proměna témat v tvorbě George Sandové

---

### **1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Předložené bakalářská práce je zaměřena na osobnost a dílo významné francouzské spisovatelky George Sandové, autorka se pokusila se nastínit její tvůrčí evoluci. Tento cíl byl v základních rysech naplněn.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Práce má převážně popisný charakter, autorka popisuje autobiografii spisovatelky, pozornost věnuje historicko-společenskému kontextu, do něhož její dílo vstupuje, všímá si vnějších a vnitřních faktorů, které její tvorbu ovlivnily. Proměny tématu dokumentuje čtyřmi romány, jimiž se zabývá podrobněji. Nejedná se však o literárněvědnou analýzu (náznaky rozboru se objevují jen ojediněle), pouze o převyprávění obsahu místy doplněné citacemi textu.

Tvrzení, týkající se těsného ideového propojení celé romanistiky G. Sandové, která jsou formulována v závěru, nejsou sice podložena argumenty, ale lze s nimi souhlasit. Každá klasifikace autorova díla představuje vždy určité zjednodušení a při hlubším vhledu se ukazuje jeho celistvost.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Kompozičně je bakalářská práce vyvážená, obsahuje, kromě úvodu a závěru, šest kapitol členěných do menších celků. Práce má kompilační charakter, autorka se opírá o nepříliš bohatou sekundární literaturu, kterou převážně parafrázuje. Vyskytují se četné stylistické neobratnosti, např. „...propastný rozdíl skrze jejich opačné záliby...“- str. 8, „... zastávat vůči muži úlohu oddanosti...“- str. 12, „... dvě k sobě ideální postavy...“- str. 19, „...román, který chce jít k lidu...“ – str.12 a jin., objevují se gramatické chyby např. „autory, kteří obohatily“- 20, neskloňování cizích příjmení např. „...za klavírního doprovodu Fryderyk Chopin...“-str. 13, „nesklubuje“ – str. 15. Tyto nedostatky snižují kvalitu práce.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Bakalářská práce představuje přehledný, i když poněkud povrchní, výklad sledované problematiky, shrnuje informace o životě a tvorbě G. Sandové. Více pozornosti by mělo být věnováno jazykové stránce písemného projevu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Uveďte vaši definici „společenského románu“.
2. Vysvětlete pojem „romaneskní.“

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře**

Datum: 9.srpna 2013

PhDr. Jana Sováková, CSc.
oponent bakalářské práce